
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  30

OGGETTO:

CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI  DI  CATTURA DEI
CANI  RANDAGI  O  VAGANTI  INCUSTODITI  E  LORO  OSPITALITA'
PERIODO 2020-2022      

L’anno  duemilaventi addì  diciotto del  mese  di   marzo alle  ore  17:15  nella  solita  sala  delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

ALLISIARDI LIVIO 
RINAUDO DOTT.SSA MILVA 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
NASI FABRIZIO GIACOMO GIOVANNI 
BERTOLOTTO ANTONINO MARCO 

SI 
SI 
SI 
No
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  a  scavalco,  Dott. Dario  MONDINO, il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



PRELIMINARMENTE  IL  SINDACO  DA'  ATTO  CHE  I  LAVORI  DI  QUESTA  GIUNTA
COMUNALE SONO SVOLTI IN MODALITA' SMART WORKING IN BASE AL DECRETO
SINDACALE N. 2 DEL 18.03.2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 
- che questo Ente, in ossequio a quanto dispone la Legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge quadro in
materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo", recepita dalla Legge regionale n.16
del  24  novembre  2001 “Tutela  degli  animali  d’affezione  e  prevenzione  del  randagismo”,  deve
assicurare il servizio per la cattura, custodia, gestione e mantenimento dei cani abbandonati nel
territorio del comune di Costigliole Saluzzo;
- che il Comune non può garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza di idonee
strutture e carenza di personale dotato di adeguata qualifica;
- in data 31.12.2019 è scaduto l’affidamento del suddetto servizio; 
- permane la necessità di garantire adeguata custodia e mantenimento delle unità canine rinvenute
nel territorio comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 4 febbraio 2020 avente ad oggetto
“Affidamento servizio di cattura, custodia e mantenimento cani randagi – Direttiva”;

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta con il Rifugio “La cuccia” di Carla Destefanis che è
scaduta al 31.12.2019;

VISTA l'esperienza  particolarmente  positiva  sia  sotto  il  profilo  operativo  sia  sotto  quello  del
benessere degli animali affidati al rifugio in quanto la struttura opera con l’Associazione zoofila
“Diamogli una zampa” e può contare quindi anche su una rete di volontari per la cura degli animali
e per la ricerca di famiglie adottive;

DATO ATTO che attualmente gli aninali accolti  presso il rifugio  non possono essere trasferiti in
altro canile e pertanto è opportune provvedere con la sottoscrizione di una nuova convenzione con il
Rifiugo “la Cuccia” di Carla Destefanis;

VISTO ed esaminato lo schema di convenzione riguardante l’esecuzione del servizio di cattura,
custodia e mantenimento cani randagi o vaganti incustoditi;

RITENUTO quindi di approvare la bozza di convenzione;

RICHIAMATE:
- la legge n. 281 del 14.08.1991 “legge quadro in materia di animali da affezioni e prevenzione del
randagismo” (G.U. n. 203 del 30.08.1991);
-la Legge regionale n. 34 del 26 luglio 1993 “tutela e controllo degli animali da affezione” e, in
particolare,  l’art.  7  che  prevede,  da  parte  dei  Comuni  –  singoli  o  associati  –  l’istituzione  e  il
mantenimento in esercizio di un servizio pubblico di cattura e una apposito canile per la temporanea
custodia e osservazione sanitaria degli animali catturati;
- la legge regionale n. 20 del 13 aprile 1992 “istituzione anagrafe canina”;
- il regolamento recante criteri per l’applicazione della legge regionale n° 34 del 26 luglio 1993 –
promulgato con DPR n° 4359 dell’11.11.1993;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267;



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei
Servizi,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto  Legislativo  267/2000,  così  come sostituito  dall’art.  3
comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174;

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE lo schema di  convenzione allegato alla  presente deliberazione (All.A) che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI AFFIDARE al Rifugio “La Cuccia” di Carla Destefanis, sito in località S.Croce di Cervasca, il
servizio di cattura e ospitalità dei cani i randagi o vaganti incustoditi nel Comune di Costigliole
Saluzzo dal 01/04/2020 al 31/12/2021, alle condizioni riportate nella convenzione;

3. Di dichiarare, ad unanimità, immediatamente eseguibile la presente deliberazione in relazione
all’urgenza di assicurare il servizio di cattura e ospitalità dei cani randagi o vanganti incustoditi sul
territorio comunale.



Il Presidente
 ALLISIARDI LIVIO  *

Il Segretario Comunale a scavalco
 Dott. Dario MONDINO  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


